
 
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Anexei nr.1 din Hotărârea Consiliului 
de Administraţie al CNPF privind bugetul pentru 2018 

  
nr. 1/7  din  03.01.2018 

  
Monitorul Oficial nr.1-6/20 din 05.01.2018 

  
* * * 

În temeiul art.6 alin.(1) – (2) şi art.20 alin.(1) din Legea privind Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare (nr.192-XIV din 12.11.1998), cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv operate 
prin Legea cu privire la modificarea şi completarea unor acte legislative (nr.288 din 15.12.2017, 
publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.464-470 din 29.12.2017), precum şi 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea CNPF (nr.48/5 din 27.09.2007), Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare 

HOTĂRĂŞTE: 
Anexa 1 la Hotărârea CA al CNPF nr.57/1 din 28.12.2017 privind bugetul Comisiei Naţionale 

a Pieţei Financiare pe anul 2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.464-470 din 29.12.2017) 
se modifică după cum urmează: 

- pct.6.2 va avea următorul cuprins:  
  

6.2. plăţile societăţilor de asigurări: 
 

a) din asigurări obligatorii de răspundere civilă auto 
internă şi externă 

1% din primele brute anuale 
subscrise 

b) din asigurări facultative, altele decât cele prevăzute la 
lit.c), lit.d) şi lit.e) 

0,75% din primele brute anuale 
subscrise 

c) din asigurări de locuinţe 0,25% din primele brute anuale 
subscrise 

d) din asigurări subvenţionate 0,25% din primele brute anuale 
subscrise 

e) din asigurări de viaţă 0,25% din primele brute anuale 
subscrise 

  
- la pct.6.3, cifra ”0,5” se substituie cu cifra ”1”. 
  
PREŞEDINTELE COMISIEI NAŢIONALE 

A PIEŢEI FINANCIARE Valeriu CHIŢAN 
  

Nr.1/7. Chişinău, 3 ianuarie 2018.  

  
 


